*Inde sinus Amycus appellatus, et Gronychia, campus supinus et planus ; in ipso autem <sinu> punctiones cetaceorum piscium. Deinde Paludes<sup>125</sup> a simili exaggeratione paludum, quae sunt in penitissimo sinu nuncupato Cornu Byzantii. Vide an litus, quod tempore Procopii appellabatur Mochadion, fuerit illud quod adtingeret sinum Moucaporidem. Sic enim Procopius confestim post descriptionem aedis Panteleemonis sacræ, in Argyronio sitæ, addit *litus quoddam esse*, cui *nomen esset Mochadion, uicinum loco quod [...] sua ætate appellaretur Ἱερόν, hoc est Fanum. In quo quidem Mochadio dicit Iustinianum templum Archangelo [...] aedificasse, [...] non inferius aliis duobus templis sacris Archangelo, quorum alterum ante dixi Iustinianum construxisse iuxta promunturium Hestias, alterum in contrario litore, quamquam ex ordine Procopii Mochadion fuisse uidetur inter Argyronium et Fanum.**

At ex Dionysii uerbis intellegimus post Argyronium et Lectum Herculis, et Nymphæum, et Laurum Insanam fuisse sinum Moucaporidem. Præterea noscimus ex antedictis Dionysii, Laurum Insanam et sinum Amycum duo loca esse inter se separata. Nempe inter ipsa intercedunt Moucaporis sinus et promunturium Aetorynchon. Vbi uero fuerint, ex nominibus locorum huius ætatis adsequi non potui, quantumlibet iterum et sæpius hac de causa obierim totum litus Bospori Asia-[217] ticum, neque a quoquam nato ex indigenis antiquis quidquam intellegere potui. Nam omnes, qui iamdudum accolunt Bosporum, peregrini sunt. Indigenæ uero capta Constantinopoli ex Bosporo aufugerunt, et uici aut exusti aut diu deserti manserunt, et aliquot post annos a longinquis nationibus barbaris bello subactis agrestes agricolæ abducti sunt ad Bosporum accolendum, ut omnes huius ætatis accolæ Bospori sint aut peregrini aut peregrinorum filii. Præter hæc incommoda huc accedit aliud incommodum, quod Bospori litus Asiaticum Regiis uirectis totum ferme occupatum est, extinctis et funditus deletis antiquis uicis, ut ne uicorum quidem quisquam iam teneat nomina. Itaque ad coniecturas conuertere me oportuit. Primo coniiciebam Laurum Insanam fuisse in uallicula Diuæ Galatinæ, idque colligebam, ut sinum Moucaporidem accommodarem sinui iam ante nominato Monocolo. Quem cum perspicerem magnum et longo litoris flexu incuruatum in formam falcis, legissemque apud incertum scriptorem sinum Moucaporidem postea Drepanum appellatum fuisse, descendebam in eam opinionem ut putarem hunc esse Monocolon, et promunturium Aetorynchum esse iam uulgo nuncupatum Turcum. Sed Arrianus me retinuit, tradens in suo *Periplo Bithyniae, a fano Iouis [...] ad portum Laurus Insanæ [...] esse quadraginta stadia.* At Diuæ Galatinæ uallis non distat a Fano uiginti stadia. Quamobrem ex Arriano Laurum Insanam conuenit esse ultra Galatinam longe amplius uiginti stadiis. Verum ut situs locorum clarius fiat perspicuus, designabo litoris sinus et promunturia.

A fle-[218] xu promunturii Argyronici, quo primus Asiæ angulus normalis oppositus angulo Europæo appellato Bathycolpo quadratur et perficitur, et quo Bosporus tendens ad occasum flectitur ad orientem, litus Bospori Asiaticum quattuor sinus admittit, antequam rursus conuertatur ad occasum. Quorum primus est Sycia, siue Monocolus, appellatus, amplius, litoreo circuitu molliter flexo plus duo millaria complectens. Cuius supra medium flexum est fons perennis, Sycia appellatus a proxima ficu. Cum ad hunc fontem accessissemus, et laurum uicinam decerpssissemus, eamque in nauigium adtulissetsemus, tot contentiones inter remiges et uectores exortæ sunt, ut putarem Syciam olim appellatam fuisse ψυχόνουν, id est Laurum Insanam, ut appellat Dionysius. Sed Arrianus iterum me retinuit, cum ait Laurum Insanam distare a Fano quadraginta stadia, nam Sycia longe minus distat.

124 Αἰετόρυγχον : Ἀετόρηχον 1561, Ἀετόρυγχον GGM II.

125 Paludes : Palodes *leg.*

Alter sinus a sinu Sycia diuiditur promunturio nominato Turco. In quem quidem sinum medium ingreditur perennis fluuius, uersans molas, paludem efficiens cannarum silua tectam, habens ostium quod ponticulis traiicitur, delapsus per uallem amœnam, planam, in qua Regii horti cum Regia uilla adumbrata siluis cum aliarum arborum, tum maximarum platanorum. In hoc sinu, quem iam Græci appellant Turcon, exsistit scala lignea, qua Rex oram maris uadosam traiiciens descendit in hortos. Tertius sinus deinceps statim, interposito tamen promunturio uineis pleno, ab ima parte petroso, subsequitur appellatus a Turcis Becoussi, id est Nux Iuglans, a Græcis Amæa siue Marmorea Scala. Quartus positus est in angulo [219] Soltaniæ, quo Bosporus tendens ad orientem conuertitur ad occasum, quoque angulus Asiæ normalis efficitur oppositus angulo Europæo nuncupato Comarodi. Hunc quartum sinum esse Paludes<sup>126</sup> similes Byzantinis, quas Dionysius ponit post sinum Amycum, paulo infra ostendam. Quo cognito facilius adsequemur unum esse Amycum ex tribus reliquis sinibus.

Amycus sinus esse non potest ille ipse, quem dixi primum, nominatum Monocolon, nam inter Argyronium oportet esse Moucaporidem sinum profundum, portuosum. At inter Monocolon et Argyronium nullus talis exsistit. Relinquitur, ut sinus Amycus sit aut sinus secundus, in quem defluit riuus uersans moletrina, aut tertius, quem Græci appellant Amæam a petra extra aquam eminenti, gerenti similitudinem mulieris τῆς μοίας, sed altius, ut opinor, designante antiquum Amycum. Nam huic uni et soli conuenit illud, quod tradit Dionysius apud sinum Amycum pisces cetaceos capi. In hoc sinu duo uici sunt a solis Turcis habitati, quorum alterum Græci appellant Amæam, alterum uocant Marmoream Scalam. Turci utrumque nominant Becoussi, non sine causa, fortasse prius appellatam Caryam, nomen Insanæ Laurus effugientibus, mutata arbore et nominatione, ut Pharmaciam in contrario litore accolæ mutauerunt in Therapiam. Inter Amæam et Marmoream Scalam piscatores æstiuo tempore tendunt retia ad capiendos ξιφίας, pisces cetaceos qui in nullo alio loco Bosphori capiuntur, idque maris spatium appellant Amiam, siue Lamiam, nescio an ab Amyco. Hoc unum scio, hunc sinum esse *portum*, quem Arrianus appellat *Laurus In-[220] sanæ [...]*, ex eo quod distat a Fano *quadraginta stadia*. Itaque oportet Dionysium errare, aut Arrianum, nam Arrianus sinum Amycum et portum Laurus Insanæ eumdem facit. Dionysius a sinu Amyco separat Laurum Insanam interuallo interposito sinus Moucaporidis et promunturii Aetorynchi. Sed uter rectius scripserit, coniice ex his quæ subiungam, et primum considera, id quod Dionysius tacet, cur appellatus fuerit sinus Amycus : profecto a loco uicino nuncupato Amyco. Præterea perspice, cur locus ille uicinus appellatus fuerit Amycus : nimirum ex eo quod ibi uel Amycus aulam habuerit, uel pugnauerit cum Polluce, uel quod eius sepulcrum fuerit, uel quia Laurus Insana ibidem exstiterit, nam hæc quattuor de eo traduntur. An in eodem loco eadem hæc omnia fuerint ? Quod si in eodem loco, oportet esse apud sinum Amycum, aut nulla causa relinquitur, cur nominetur sinus Amycus. Apollonius illa in eodem loco ponere uidetur, cum ait Argonautas *ad litus, quod uidebatur ex sinu extendi eminenter, [...] nauem appulisse, [...] ubi essent stabula boum, aulaque Amyci Bebrycum [...] regis* ; quem ubi Pollux deuicisset, et ob huius uictoriam Argonautæ lauro coronati cenassent, postridie *rudentes soluisse*, quibus nauis alligata esset ad *laurum uegetam*. *Andrætas Tenedius in Periplo Propontidis dicit Apollonium non poetice finxisse laurum, sed reuera fuisse in hoc loco arborem laurum bene magnam*. Idemque præterea narrat hunc *locum appellari Amycum, habuisseque [...] sua ætate ædificia a colonis excitata, et distare a Nymphæo Chalcedonio quinque stadia*. *Magni Etymologici* auctor ex antiquis scriptoribus tra-[221] dit Amycum urbem esse, at in quo loco sit non declarat. Plinius Nicopolim appellat. Stephanus Nicopolim quidem dicit esse in Bithynia, sed locum non definit. *Apollodorus in primo Ponticorum dicit in loco nuncupato Amyco sepulcrum [...] Amyci et laurum esse [...], ex [...] qua si quis ramum*

---

126 Paludes : Palodes *leg.*

*cepisset, in conuicia et contumelias concitaretur.* Plinius etsi portum Amyci alias ponit apud Bosporum, alias in tractu Heracleæ Ponticæ, tamen, id quod excerptserat ex antiquis scriptoribus, tradit *portum Amyci [...] Bebrycum rege imperfecto clarum esse, eiusque tumulum a supremo die Lauro tegi, quam Insanam uocant, quoniam si quid ex ea decerptum inferatur nauibus, iurgia fiunt, donec abiiciatur.* Sed quid plura inculcem ? cum iam satis ex antedictis pateat, in eodem loco fuisse portum Amyci, portum Laurus Insanæ, sepulcrum Amyci et locum pugnæ inter Pollucem et Amycum, et locum Amycum, et sinum Amycum. Quare miror Dionysium separare Laurum Insanam a sinu Amyco, interposito interuallo sinus Moucaporidis et promunturii Aetorynchi. Verum Dionysius, ut homo Byzantius longe accuratius describens litus Bospori Byzantium, quam Chalcedonium, decipi potuit uaria quadam opinione, quæ tum fortasse peruagabatur de Lauro Insana. Sed quantumlibet fuerit peruagata, tamen ex antedictis constat sinum Amycum esse, quem Arrianus appellat portum Laurus Insanæ, et Plinius portum Amyci, nuncque appellari Amiam et Marmoream Scalam. Apud quam est fons distans a Bosporo centum passus, emittens fluuium perfrigidum, etiam summa æstate uersare ualentem molas, si eius al-[222] ueus esset procliuis. Et maior erat antequam eius pars deriuata esset in uicum proximum appellatum Becoussi. Vbi, ut hodie est accommodata Regiæ Turcorum aulæ, sic longe commodior sedes fuit armentis Amyci eiusdemque aulæ, quam apud Laurum Insanam, quam Dionysius ponit inter Argyronium et sinum Turcum, ubi dixi fluuii ostium efficere paludem kannis plenam. In quo spatio nullus est fluuius, qui necessarius erat aulæ regis Amyci, ideoque etiam hæc ætate caret ædificiis. Nec me mouet etiam si hodie nulla spelunca appareat talis, qualem describit Valerius, cum ait :

*litore in extremo spelunca apparuit ingens  
arboribus super et dorso contexta minanti.*

Nam ea aut tot per sæcula ædificationibus obruta est, aut a Turcis inclusa tenetur intra ædificia, quæ ipsa excutere non potui, aut fortasse poetice locutus est, quod non solent physici poetæ in descriptione locorum.

Ex antedictis Plinii perspicitur non modo error ponentis Laurum Insanam et sepulcrum Amyci extra Bosporum in tractu Heracleæ Ponticæ, sed etiam eiusdem incerta commentatio modo ponentis portum Amyci extra Bosporum, modo intra Bosporum, cum tot ex auctoribus, quos citat, apertissime declarare potuisse Laurum Insanam, et sepulcrum Amyci, et portum Amyci esse intra Bosporum. Hermolao ignoscendum est, quatenus fortasse non uiderat Arriani *Periplum*, neque Dionysii *Anaplam*. At uiderat Apollonium, quem citat ad probandum, ubi esset Laurus Insana, et portus Amyci, et sepulcrum Amyci, ex quo adsequi poterat illa esse iuxta Bosporum. Tum maxime ex Stephano, quem fre-[223] quentissime adfert, consequi facile poterat *portum Laurus Insanæ esse [...] in ore Ponti in dextra nauigantibus ex Propontide in Pontum*, nisi fortasse codicem Stephani deprauatum non animaduertit, in quo edita est Δάφνη φαινομένη, pro μαίνομένη. Quæ quidem paucula si Hermolaus, diligentior peregrinator librorum quam regionum, expendisset, profecto in multiplicem errorem non incidisset. Qui ut probet in Plinio posse legi *portum Amyci*, tamen in Bosporo non uult intellegere illum esse, sed haud procul a Bosporo, nempe in tractu Heracleæ. In quo multipliciter decipitur, primum ignorans portum Amyci esse intra Bosporum, secundo Laurum Insanam et sepulcrum Amyci ponens extra Bosporum, tertio Azani portum et Azanum urbem statuens iuxta Bosporum. Quorum nemo meminit, ne Dionysius quidem, cum Azanis sit extra Bosporum, teste Strabone qui ait *ex Azanide Rhydacum [...] exoriri*.

Iam cognitis Amyco loco et Amyco sinu, cognoscimus Nymphæum Chalcedonium, teste Androeta Tenedio, distans quinque stadia a uico nuncupato Marmorea Scala esse, aut in Regiis hortis nuncupatis Becoussi, aut ab eis non longe, portumque Moucaporidem esse inter Argyronium et uicum Marmoream Scalam appellatum, nimirum esse aut Monocolon, aut proximum sinum ubi fluuius uersat molas, promunturiumque Aetorynchum exsistere alterum ex duobus promunturiis sitis in horto, et quem Græci uocant Turcon corrupte, quasi

Aetorynchon. Paludes<sup>127</sup>, quas post sinum Amycum ponit Dionysius, fuerunt in sinu quem uulgo uocant Soltaniam, a Soltano Rege Soleimano, qui in eo sardacum luculentum (sic enim [224] Turci appellant tholum undique fenestratum) in litore ædificauit cum hortis, et siluis, et ædibus Regiis. Vbi priusquam hortos ille construxisset, a senibus piscatoribus accepi ibidem paludes a Soleimano obrutas, ædificiis hortisque occupatas fuisse atque, ubi nunc sardacum et cetera ædifica exsistunt, insulam prius exstissee circumdatam mari uadiso iam obruto, arcisque projectis in hortos redacto.

*De sinu Catangio, de promunturio quod Dionysius appellat Ὀξύρροουν, et portu Phixi, de promunturio Lembo nuncupato et de insula exigua*

CAPVT VII

Post, inquit Dionysius, Paludes<sup>128</sup> subsequitur *sinus* nuncupatus Κατάγγειον, ad se maxime *alliciens pisces*, si quis alter, ac potius, si nihil decet supprimere eum qui ueritatem dicit, solus ex litore Chalcedoniorum est bene piscosus. Verumtamen tantum differt ab Europæo, quantum differt mare a terra. 'Ἐπ' αὐτῷ [...] Ὁξύρροους ὄκρα, hoc est, in ipso uel post ipsum est promunturium Oxyrrhoum.

*Post [...] Oxyrrhoum succedens litus planum et multum appellatur Phixi portus.*

*Post quem alter [...] portus est<sup>129</sup> Phiela Chalcedoniorum ualde potentium<sup>130</sup>.*

'Ἐπὶ δὲ αὐτῷ, id est, in ipso uel post ipsum, {Phiela} est *tumulus supinus et rotundus, in circuli figuram circumscribens basim. Theatrum aliquis coniectaret se uidere improuisum a natura constitutum.*

*Prope autem est promunturium nominatum Lembus a [...] similitudine lembi. Sub litus illi continuum [...] est insula ualde breuis, iuxta quam maris [225] uadum exalbescens cautibus sub aqua iacentibus in Europam auertit piscium cursum. Cuius aspectu exterriti [...] fretum transeunt secundo Bospori fluxu. Chalcedonii ipsam insulam appellant Βλάβην, apto nomine [...] et proprio experientiae rei quæ accidere solet.*

*Inde [...] est Potamonion [...]. Post [...] Potamonion succedit Nausiclia, apud quam dicunt Chalcedonios bello nauali superasse aduersarios contra se nauigantes.*

*Inde Echæa, περίποουν promunturium, et sinus appellatus Lycadium satis profundus ; illud quidem a uiro Megarensi, Lycadium, siue Cycladion, a quodam indigena.*

Catangium uidetur is esse sinus, quem hodie uocant Castacium, non modo nominis similitudine, sed etiam uera Dionysii descriptione. Piscosus enim, si quis alias litoris Asiatici. Verum ut eius situs et consequentis litoris intellegatur, scito sinum Soltaniæ a septentrione habere Regis hortos, a meridie uicum habitatum a Turcis, nuncupatum Sycia. Post uicum in litore est locus quem piscatores uocant Bolaca, a iactu retis. Hic sinus iam Soltanicus, prius Cyclaminus appellatus, longo circuitu leniter flexo quadratur in angulum normalem. Piscosus habetur. A meridie clauditur promunturio nominato Stridio, ab ostreis potius arbitror, quas uulgus Graecorum appellat stridia, quam a stridore, nam ibi fluxus non stridet. Hoc promunturium ab aquilone includit sinum Castacium, ualde piscosum, habitatum a piscatoribus. In hunc perennis riuus per uallem delabitur, in qua ima et plana Regis horti siluis uirentes. In sinus parte extrema ad meridiem pertinente uidentur fundamenta illius antiqui

127 Paludes : Palodes *leg.*

128 Paludes : Palodes *leg.*

129 est : et *edd.*

130 potentium : potentum *edd.*

magni monasterii, quod appellabatur Ἀκοιμήτων, a [226] monachis nunquam noctu dormientibus. Huius solitarii domicili moderatorem et gubernatorem tradit fuisse Cyrillum Euagrius in sua *Christianæ contionis historia*. Meminerunt et alii historici aliorum monachorum uel eruditione, uel sanctitate illustrium, qui hic soliuagam uitam egerint.

Iam uero a meridie Castacium sinum cingit promunturium duo cornua præ se gerens, alterum sinum Castacium claudens, quod uocant Magnum Glari, quodque celeri acutoque fluxu circumsonat. Alterum cornu claudens sinum, quem Πλάκα Græci appellant, circumfluit Bospori rapido cursu et simili prioris, quod dicunt Paruum Glari. Vide horum alterum, an sit Ὁξύρρουν, alterum uero περίρρουν. Medium promunturium, diuidens Castacium a sinu Placino, incuruatur in duo cornua, paruulum sinum admittens, supra quem impendet concavus locus similis magno theatro. Post promunturium Parui Glari statim subsequitur sinus mediocris, quem Græci appellant Πλάκα a quadam, ut ipsi aiunt, mensa marmorea. Hunc sinum a meridie claudit promunturium, cuius ad radicem duo saxa supra aquam eminent, undoso mari circumdata. Itaque cum in toto litore Asiatico nulla sit insula, neque scopulus inter fanum Louis et Chalcedonem quam hic, et alter situs sub promunturio Damalico, aut horum alterum oportet esse illam, quam Dionysius commemorat, aut non exstare. Iam uero scopulum positum sub radicibus promunturii Damalici non esse insulam traditam a Dionysio, liquet ex his quæ et ante dixit Dionysius, et ex ipsis quæ postea dicet. Quod si iuxta illa duo saxa supra aquam exstantia sit maris uadum [227] exalbescens cautibus, quibus sub aqua iacentibus Dionysius scribit pisces auerti in Europam, profecto hic siue scopulus siue insula maior esse debuit, adiacentesque cautes erutas fuisse conuenit. Aut si alibi insula Dionysii fuit, funditus euersa est a Chalcedonensibus illam appellare solitis Βλάβην. Strabo insulam esse tacet, sed dumtaxat petram esse dicit. Pelamides, inquit, descendentes ex Ponto, *cum [...] præterierunt [...] Cyaneas, ex Chalcedoniaco litore petra quædam alba ipsis obiecta adeo exterreret [...], ut statim in contrarium litus conuertantur*. Plinius saxum dumtaxat esse dicit. *Est, inquit, in euripo Thracii Bospori, quo Propontis Euxino iungitur, in ipsis Europam Asiamque separantis freti angustiis saxum miri candoris, a uado ad summum pellucens, iuxta Chalcedonem in latere<sup>131</sup> Asiae. Huius aspectu repente territi thunni semper aduersum Byzantii promunturium, ex ea causa appellatum Auri Cornu, præcipiti petunt agmine. Itaque omnis captura Byzantii est, magna Chalcedonis penuria, M. P. medii interfluentis euripi.* Quos Plinius appellat thunnos, Strabo pelamides, sicut hodie piscatores appellant ascendentes in Pontum, easque uero descendentes ex Ponto uocant lacerdas. Sed an hæ sint thunni, an pelamides, separato uolumine erit ostendendum. Hermolaus dum Plinianum codicem habentem *M. P.* corrigit, et censem legendum *D. P.*, designare uidetur saxum illud esse inter Hermæum promunturium et Ciconium. At ex Dionysio id uerum non est, qui multa loca ponit inter insulam Βλάβην et Ciconium. Nam Plinius ponens illud saxum iuxta Chalcedonem, denotare uidetur Damalicum [228] scopulum, aut alterum propinquum nunc non exstantem. Dionysius uero procul a Chalcedone ponit. Cornelius Tacitus *Byzantium, ait, fertili solo, secundo mari, quia uis piscium immensa in Pontum erumpens et obliquis subter undas saxis exterrita, omisso alterius litoris flexu, hos ad Byzantiorum portus defertur.* In quo Cornelius labitur, non enim id fit, cum pelamides erumpunt in Pontum, sed cum ex Ponto per Bosporum erumpunt in Propontidem. Piscatores nostræ ætatis ignorant saxum illud, et negant id uerum unquam fuisse, pelamidesque adfirmant incursum delphinorum declinare et decedere de recto decursu. Evidem ipse petram candidantem nunquam puto fuisse causam, cur potius Byzantium quam Chalcedonem petant, sed quod ex illa petra loca Bospori naturaliter apta sint ad deflexum in Europam. Nam a promunturio Hermæo litus Europæum incuruatur et recedit tribus magnis flexibus. Quorum primus fit a Neocastro ad promunturium Hestias, secundus a

<sup>131</sup> latere : litore *edd.*

promunturio Hestiaco ad Clidium promunturium, tertius a Clidio usque ad sinum Chrysoceras. Vnde fit, ut cursus defluxionis Bosporicæ directus, delatus iuxta Asiæ rapidius<sup>132</sup>, pelamides auertat in litus Byzantiacum tranquillius, id quod uel ex ipso Dionysio colligitur, qui ut id adtribuat fieri cautibus exalbescientibus, tamen earum dicit *aspectu [...] exterritas fretum transire secundo Bospori fluxu*. Tum Strabo, interea dum profitetur id accidere occursu *petræ albæ*, concedit simul etiam idem fieri *defluxu [...] et locis naturaliter aptis ad [...] defluxum [...] Byzantium uersus, atque ad [...] ipsum Cornu sinum Byzantiacum*.

Iam si a meridie promunturium claudens sinum [229] Placa sit Lembus, tum coniicere possemus sinum Placa non magnum quidem, uerumtamen profundum, esse portum Phixi, et Potamonion esse aut sinum nuncupatum Manolium<sup>133</sup>, aut Enaretem fluuium, Nausicliamque opinaremur locum quem uulgus appellat Napli, atque promunturium τὸ περίφρονν putaremos illud, quod hodie uulgo nominant Moletrinum, ex quo cursus celeris defluxionis Bosporicæ defertur ad promunturium Hestias. Nam inter sinum Placa et Moletrinum nullum exsistit promunturium περίφρονν, unde fieret, ut Ciconium non foret Neocastrum Asiaticum, sed locus iam appellatus Cechri<sup>134</sup> situs contra Hestias promunturium. Tum ὄκρας Ποιζόνσαι existimare conueniret esse rapidos illos fluxus, qui deferuntur ad promunturia Heliæ et Stauri et Hermoniani. At mihi potius ὄκρας Ποιζόνσαι uidentur exsistere ad promunturium, ubi rapiditas confluentiaæ Bospori uersat molas, quam ulla alia promunturia, ob fluctus rapidissimos totius Bospori et maxime circumsonantes, Ciconiumque habendum esse Neocastrum Asiaticum. Sed ubi sit portus Phixi et Ciconium, ubi ὄκρας Ποιζόνσαι, non ex his quæ ante dixi iudicato, sed per te expendito ex iis quæ de illis Dionysius scribit.

*De Nausimachio<sup>135</sup>, et Ciconio, et de promunturiis nuncupatis Ποιζόνσοις et de duobus Discis*

CAPVT VIII

*Prope [...] Lycadium {promunturium}, inquit Dionysius, est Nausimachium, locus altera pugna nauali [...] illustris.*

*Inde Ciconium nominatum ab excessu [...] malitiæ incolarum. Se-[230] ditione enim uiolenta pressi ex loco exciderunt.*

*A tergo autem [...] Ciconii sunt partim Ποιζόνσαι ὄκρας, ex eo nominatae, quod circa ipsas franguntur fluctus, et cursu murmurante feruntur, partim Disci, maior quidem primus, multo minor secundus, ambo appellati a similitudine figuræ. Hæc quidem loca ponit Dionysius media inter Lycadium et Chrysopolim. Plinius ait : Vltra Chalcedona, deinde Chrysopolis fuit, deinde Nicopolis, a qua<sup>136</sup> nomen etiamnum sinus retinet, in quo portus Azari, deinde Naurochum. Ex antedictis Dionysii existimo depravate legi in Plinio Naurochum, rectius legendum esse Nausimachium. Nam quod Hermolaus interdum censeat legi posse, non Amyci, sed Azari, citans Strabonem scribentem in ore Ponti [...] esse Chrysopolis, et Fanum Chalcedonium, et regionem, quæ habet paulo supra mare fontem Azaritium nominatum, qui crocodilos paruos alit, id mihi ex flumine Neocastri influenti in Bosporum, hodie nominato Enarete, siue Arete, atque ex loco uicino appellato Napli,*

132 rapidius : rapidus 1561.

133 Manolium : Manolum *edd.*

134 Cechri : Cecri *edd.*

135 Nausimachio : Naumachio *edd.*

136 qua : quo *edd.*

interdum uerisimile uidebatur, existimanti fortasse Naplen corruptum quasi Nicopolim. At illud idem dubium mihi uideri coepit, posteaquam profectus ad Propontidis sinum Astacenum, nostra ætate appellatum Nicomedicum, in eius ora, non longe a uico hodie nuncupato Diacybissa, olim *Libyssa* [...], ubi [...] fuit sepulcrum *Hannibalis*, uidi oppidum nomine Aritium. Cuius in fontibus cepi eos, quos Aritini appellant *mauledones* similes crocodilis, quos describam in *Periplo Propontidis*. Sed etiam inueniri dicuntur in fontibus uicinioribus Chalcedoni. Itaque non semel conatus sum profi-[231] cisci ad fontes Aretæ fluminis, ut uiderem, an maledones ibi sunt, an alii. Sed gentis immanis barbaria bis me ex media uia retraxit, et coegit deserere institutum iter.

Nunc autem, ut facilius intellegatur, ubi fuerint portus Phixi, ubi Ciconium, ubi Ποιζόνσαι ὄκροι, describam litus a sinu Placæ usque ad Chrysopolim. Post sinum Placa sequitur sinus uulgo dictus Manolius, contra medium Hermæi promunturii latus, siue ὄκρον' Ποώδη, situs, egregius portus et piscosus, quem de bonitate punctionis cedere aiunt pescatores nulli sinui litoris Asiatici. Hic ualles luculentas habet, olim adeo punctionibus celebratas simul et luculento monasterio ornatas, ut copiosum lac ex circumiacentium collium elius Græci nimium inaniter nunc dicitent, in monasterium tubulis subterraneis ductum fuisse. Quod idem profiscens in Medium, a Cappadocibus Neocæsariensibus audiui, suorum montium ubertatem punctionum usque adeo extollentibus, ut opere subterraneo in celebre illud cœnobium Gregorii Thaumaturgi suburbanum Neocæsareæ lac deductum fuisse iactitare non desinant, uiamque ostendant, quam in hunc diem sua lingua appellant Viam Lactis.

Post Manolium sinum deinceps sequitur locus situs iuxta Neocastrum, quem pescatores appellant Cormion ab arbore, ut ipsi putant, quæ ibi nulla talis est, ignorantes se deprauasse Ciconion. Quod cum ex ordine *Anapli* Dionysiani fuisse apud Neocastrum Asiaticum colligo, tum ex scholiis quibusdam perantiquis in Dionysium scriptorem orbis, tradentibus maximas Bospori angustias esse inter Anaplum et Ciconium. Vbi uero esset Anapplus, disserui, cum tractarem promuntu-[232] rium Hestias.

Flumen autem Aretæ, quod Turci uocant Iocsou, id est Aquam Viridem, progrediens a solis ortu ad occasum, ingreditur Bosporum iuxta Neocastrum. Quod ab ostio sursum uersus etiam summa ætate scaphis nauigatur paulo amplius octo stadiis. Eius ostium subeuntibus ad dextram spectatur amoenissimus et maximus Regis hortus, opacus densa silua arborum fructiferarum. Ad sinistram exstat Neocastrum, ex Asia similiter coartans Bospori angustias, ut easdem ex Europa cogit stringitque arx, quam ante dixi appellari Læmocopiam. Omnium maximus fluuius est eorum, qui intra Chrysopolim et Pontum ingrediuntur Bosporum. Omni anni tempore molas uersare potest, triaque moletrina exercet, unum distans ab ostio circiter octo stadia. Alia interiora absunt plus quam tria milliaria. Fluit per uallem pulcherrimam, undique nemoribus uirentem, refertis multitudine ferarum. Pisces fert, quos Græci accolæ lelingia appellant, cuiusmodi plurimos procreat palus Ascania, quos crudos sole exsiccatos edere solent Byzantini. Producit etiam cephalos, et in altis gurgitibus glanes etiam cetaceæ magnitudinis.

Sinus Neocastri duo flumina admittit, unum quem iam dixi nominari Areten, alterum ego Napliticum appello, ex eo quod effluit in Bosporum iuxta locum, quem uulgus uocat Naple, nescio an a Nicopoli, an ab Anaplo, an a Nausiclia. Hic a meridie cingit Regis hortos, quos Arete cingit a septentrione. Vtriusque ostium siluas cannarum efficit, Napliticique confluens summa ætate etiam in locis uadosis ea magnitudine fluere uidetur, qua riui aquæductuum. In gurgitibus, quos multos [233] habet, eadem genera piscium quæ in Arete perspiciuntur. Evidem ipse non longius tribus milliaribus secundum eius ripam progredi metu barbarorum ausus, prospexi dumtaxat hunc fluere per longam uallem nemorosam, uenationi Regiæ accommodatam.

Ab huius fluminis ostio incipit promunturium, cuius mucro undique percutitur fluxu Bospori, qui rapiditate, altitudine, strepitu sonoro superat omnes fluxus totius Bospori, multas

molas quotidie uersare solitus. Huius promunturii dorsum ab occasu solstitiali ad brumalem ortum surgit, situm contra sinum τῶν Χηλῶν. Clauditur duabus uallibus, una a septentrionibus, altera a cardine meridiano, utraque producta in longitudinem stadiorum circiter octo. Vnde proclive et præceps promunturium, cuius a summo mucrone ascendi quingentos passus, primos præcipites et ualde directos, reliquos semiplanos efficientes dorsum promunturii, quod ualde strictum ob ualles utrimque coartantes et scrobes tres, quos uelut theatra promunturium efficit, primum exstantem supra mucronem promunturii, complectentem ambitu passus amplius trecentos, distantem a Bosporo circiter uiginti passus, alterum ab altero diuisum tenui promunturii dorso, non latiori tribus passibus. Promunturii radices a primo scrobe ad secundum excurrunt in longitudinem passuum circiter trecentorum. Secundus scrobs magnitudine superat primum, et lapidicina olim fuisse uidetur. Passuum interuallum plus minus ducentorum interest inter secundum et tertium scrobem desinentem in imam planitiem uallis prædictum promunturium claudentis, sitæ e regione promunturii Hestiarum.

[234] In hanc uallem multi fontes riuulos emittunt irrigantes Regis hortos clausos excelsis lauribus, positos in ima uallis planicie, quam Græci iam uocant Cechri<sup>137</sup> a genere frumenti, ignorantes temporibus Iustiniani appellatam Crochon, siue Brochon, id quod perspicietur ex Procopio. *Duo*, inquit, erant *templa Michaeli Archangelo dicata, inter se opposita [...]*, Bospori freto diuisa, *unum in loco appellato Anaplo, in sinistro latere nauigantibus ad Pontum Euxinum, alterum in contrario litore, quod antiqui [...] Προόχθους nominarunt, ex eo, existimo, quia litus multum proiiciatur ex hac ora. Nunc autem nominatur Βρόχοι, temporis longitudine accalarum inscrita deprauante nomina.* Hæc quidem Procopius, cuius in altero codice leguntur *Crochi*, et in margine quidam litteris antiquis eumdem locum notat *Cronychion*, siue *Bronychion*. Quid si fortasse olim appellabatur Πρώτος Δίσκος ? nam litus ibi non prominet, sed potius retrahitur in sinum quem efficiunt promunturia ex una parte Moletrinarium, ex altera Heliacum. Itaque temporis uetustate fieri potuit, ut Πρώτον Δίσκον depruarint in Προόχθους. Nam si promunturium Moletrinarium sit Ἀκρα Ροιζοῦσα, ut esse uidetur, in latere huius ad meridiem<sup>138</sup> uergente potuit esse Protos Discos.

Promunturium Heliæ, quod fluxu rapido uerberatur, aliquando molas uersare solito, claudit sinum nuncupatum τῆς Φυλακῆς, ubi Regius hortus cum silua et turri, ex qua summa aquæ ex altis collibus subductæ saliunt. Inde breui promuntorio superato, adest uicus dictus Chrysoceramus, ex eo quod olim templum haberet tegulis inauratis tectum. Ex hoc uico effodi uidi saxa quadrata ingentia fundamento-[235] rum antiquorum, sub terra abdita in duodecim altitudinem pedum, indicantia ibi olim fuisse castellum munitissimum, cuiusmodi fuerunt regiæ Sophianæ nuncupatae, aut his antiquiora palatia, quæ non longe ab æde Michaelis extrema iam commemorata Procopius fuisse subsequentibus uerbis designat. *Non multum, inquit, procul ab æde Michaelis templum Deiparae Virgini sacrum longa uetustate exolescens renouauit [...], cuius dignitatem longum esset excutere et sermone significare. In hoc sane litore dextro nauigantibus in Pontum spectatu dignæ iam usque ab antiquis temporibus ædes regiæ [...] erant, quas rex Iustinianus omnes Deo consecrauit.* Deinde narrat, ut *Byzantii* esset magna multitudo [...] meretricum, quibus pœnitentibus [...] uitæ prioris [...], ædes regias [...] in eodem litore sitas conuertit in monasterium magnificum. Chrysocerami fluuius æstate exarescit.

Inde sequitur uicus appellatus Stauros, ab occasu cinctus promunturio uulgo uocato Nagalon, quod rapido cursu fluxus uerberatur ualente uoluere molas, continuato usque ad

<sup>137</sup> Cechri : Cieri *edd.*

<sup>138</sup> ad meridiem *add. GGM II.*

moletrinum a peritioribus quidem Hermonianum nuncupatum, a uulgo uero Tamborianum. Inde fluxus litoreus remissior usque ad Chrysopolim.

*De Chrysopoli et loco appellato Boue, siue Damali*  
CAPVT IX

DEINDE Dionysius institutum *Anapolum* continuat in hunc modum. *Post [...] Discos, inquit Dionysius, sequitur portus magnitudine et tranquillitate pulcherrimus et optimus. Ipsius magnitudinem circumscribit litus profundum et molle.*

*Supra [236] mare iacet campus acclius in litus. Appellatur autem Chrysopolis, ut quidam dicunt, ex eo, quod Persae imperantes in hunc locum cogerent auri aceruos exactos ab urbium tributis ; ut uero [...] multi tradunt, a Chryse filio Chryseidis et Agamemnonis ibi mortuo et sepulso. In hunc enim locum [...] dicunt Chrysen fugientem metu Ægisthi et Clytemnestrae peruenisse, cogitantem in Tauros transire ad sororem Iphigeniam [...], sacerdotem initiatam Dianæ ; sed illum morbo [...] laborantem, hic sepultura adfectum fuisse, suoque ex nomine loco nomen reliquisse. Posset etiam ob portus commoditatem ita appellari ab iis qui mirabilia auro comparare solent. Ex his Dionysii uerbis facile adsequimur, Bospori Anapulum esse Dionysii illius Byzantii antiquissimi scriptoris, quem iam saepissime citauit. Nam Stephanus antiquus Vrbium scriptor superiora Dionysii uerba adfert. Chrysopolis, inquit, in Bithynia prope Chalcedonem anapulum nauiganti in dextra [...]. Dionysius autem Byzantius Anapulum Bospori scribens de nomine huius haec dicit : « Appellata autem est Chrysopolis, ut aliqui dicunt, a Persarum imperio huc aceruos auri collecti ex [...] uectigalibus redigente, alii uero plures dicunt, a Chryse filio Chryseidis et Agamemnonis ». Neque solum ex his Stephani uerbis cognoscimus Dionysii Anapulum esse Stephano antiquorem, sed etiam ex ipsius Anapli discursu percipimus illum scripsisse Bospori Anapulum, antequam Seuerus Byzantium euertisset. Chrysopolis emporion fuit Chalcedonis, ubi Xenophon tradit Græcos, qui meruissent stipendia in Cyri expeditione Persica mansisse dies septem, uendentes prædas quas cepissent. Idem in Historia rerum [237] Hellenicarum, Attici, inquit, duces Chrysopolim Chalcedoniae profecti, muris eam munierunt, eamdemque [...] ad seruandas decimarum pecunias constituerunt, in ipsaque decimam exegerunt ex nauibus Ponti, præsidiumque triginta nauium cum præfectis duobus ibi relinquunt. Postea muris nudatam fuisse ex Strabone patet, dum ait Chrysopolim uicum esse.*

Similiter hodie urbs non est, sed uicus laxe habitatus multis ædificiis non continuis, circuitu milliaria complectens circiter duo, situs partim in ualle, partim in promunturiis ulalem cingentibus, quorum unum Damalicum quam mox appellabimus, totum fere eiusdem ædificiis occupatum. Portum profundum habet in sinu mediocriter curuato. Sed longe olim maiorem habuisse, occupantem imam uallis planitiem, in qua sita est nunc Chrysopolis, oportet, cum Athenienses triginta triremes illic in præsidio tenerent, et nauale esset Chalcedoniorum. Socrates enim inquit, Constantinum Magnum post multas pugnas terra marique pugnatas [...] Licinium imperii consortem et generum ad Chrysopolim Bithynicam uicisse, quæ erat nauale [...] Chalcedonis. Ex quibus possem multis uerbis disserere hunc portum longe multo maiorem exstissee, sed obrutum fuisse partim olim deleta Chalcedone, partim postea barbarorum metu, partim nostra ætate. Vidi partem portus obrui ad excipiendam sedem ædis Maomethanæ et xenodochiorum, quæ construxit Regis Soleimani filia, omniaque texit plumbo, et columnis marmoris et porticibus et areis amplis et fontibus exornauit. Denique Chrysopolis reædificata est a Turcis, quæ diu iacuerat deserta bellis Persarum et Tur-[238] corum, ut nullum uestigium restet eorum, quæ Georgius Cedrenus dicit, *Philippicum*<sup>139</sup> regem

---

139 *Philippicum* : *Philippum edd.*

*condidisse Chrysopoli, ut monasterium τῆς Παναχράντου Θεοτόκου, ut palatia ad excipiendum regem regiosque liberos, hortosque et piscium uiuarium struxisse, id quod in uallis planicie, ubi nunc sunt præcipua Chrysopolis ædificia, existimo lacum fuisse, nimirum reliquias portus antiqui.*

Chrysopolis quamquam est suburbana Byzantii, tamen omnes fere Byzantini ignorant, ubi hæc fuerit, ex eo quod nomine antiquo exsoleto, iamdudum uocantur Scutaris. Nescio a Francisne aliquamdiu Byzantio imperantibus, *chryson* appellantibus scutum, an potius a statione militum scutariorum, id quod designare uideretur Marcellinus cum ait : *Per Chalcedona et [...] stationem transcurrit.* Si apposite legeretur sine coniunctione *Chrysopolim* stationem breuitatis ergo, ut uulgo fieri solet, suppresso nomine scutariorum ? quod Constantinopolitanos reges crebro usurpasse eorumdem historia frequens testis est. Verum ex codice Marcellini maxime deprauato fateor me coniecturis uagari potius quam certo iudicio sententiam dicere.

At haudquaquam ferendi nonnulli, qui putant uicum, quem paulo ante dixi appellari Chrysoceramum, fuisse Chrysopolim, cum iam declararim hunc nominatum ex eo, quod templum haberet tectum inauratis tegulis. At ex uico Chrysoceramo ultro citroque traiectus fieri non solet, sed ex portu Scutarico, ut loco accommodato ad traiiciendum, unde, ut nunc, traiectus olim fieri solebat. Est etiamnum Byzantii scala omnium frequentissima prope portam Neorii, nominata Scutarica, quam olim eamdem fuisse [239] quæ Chrysopoleos et Chalcedonis. Cum ex his quæ adferam in *Descriptione Constantinopoleos*, tum ex usu hodie quotidiano colligere possumus. Nam ex porta Neorii, quæ nunc appellatur Oria, quotidie iam uidemus necessitate quadam fieri traiectum in portum Scutaricum, si quis traiicere velit Byzantio Chalcedonem, aut Chalcedone Byzantium, illum necesse habere sursum nauigare usque ad Scutarim, id quod frequenter quotidie uidetur multis nauigiis ferentibus homines et iumenta, recta uia non ualentibus transire Chalcedonem, sed ob rapidi fluxus decursum ascendere coactis usque ad Scutarim. Atque ex Chalcedone uolentibus transire Byzantium, opus est ascendere ad promunturium Scutaricum olim appellatum Bouem, siue Damalim, atque ad portum usque Chrysopoleos. Id quod ut fit hodie, ita olim factitatum fuisse patet e Polybio qui ait : *Ex urbe Chalcedone [...] uolentes transire Byzantium, non possunt recta nauigare ob intermedium rapidum defluxum Bospori, sed necesse habent iter deflectere prope Bouem, et [...] Chrysopolim nauigare.* Idem, a promunturio, inquit, appellato Hestiis fluxus Bospori *impulsus prolabitur ad Bouem nuncupatum, qui est Asiae locus, ad quem constitisse aiunt primum fabulae Io, cum transiuit hoc fretum. Rursus fluxus [...] impulsus a loco Boue [...] nominato fertur ad ipsum Byzantium.* A quo non dissentit Georgius Cedrenus, cum ait *Leonem [...] Phocam Chrysopolim occupasse, populumque in ulteriore ora in aciem struxisse apud [...] locum, ubi in columna exstat damalis lapidea, itaque exterruisse eos, qui essent Byzantii.* Ex antedictis collegeram Scutarim esse Chryso-[240] polim, et locum quem Polybius appellat Bouem, Arrianus Damalim, exsistere promunturium Scutaricum, situm contra promunturium Bosporium in quo positum fuit Byzantium. Verum postea multo planius noui, cum incidi in Dionysii *Anaplu*.